
Abstrakt 
 

Bakalářská práce se zabývá vztahem módy a vlastního Já se zaměřením na děti 

staršího školního věku. Text je strukturován do dvou částí – teoretické a empirické. 

První oddíl teoretické části je věnován definování pojmů vztahovaných k Já, jako je 

sebepojetí, identita, sebehodnocení a sebeprezentace. Druhý oddíl je již sestupně 

věnován vztahu módy a sebepojetí. Nejprve je uveden pohled na módu jako odraz doby 

a proměn role ženy. Proměny módy a estetického ideálu se odvíjí od společenské 

situace a životního stylu. Dále jsou představeny dílčí hybné síly módních proměn a 

zájmu o módu v kontextu vyjádření sexuální přitažlivosti, sociálního postavení a 

individuality. Ty se již dotýkají a zároveň pramení z identity jedince v rovině osobní, 

genderové a sociální. Cílem teoretické části je na základě teoretických zdrojů objasnit, 

jaký je původ sebeprezentace prostřednictvím oděvu v těchto třech rovinách, jak módu 

ovlivňují a naopak jak móda ovlivňuje je. Empiriciká část je věnována kvalitativnímu 

výzkumu, který byl proveden na druhém stupni základní školy. Jeho cílem bylo 

zmapovat, jak se fenomén módy promítá do života dospívajících v prostředí školy a 

jakým způsobem se móda uplatňuje v kontextu jejich rozvíjející se identity.  

 


